
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA N.º 974/2023/DPE-AP, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

ERRATA DA PORTARIA N.º 974/2023/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  n.º  974/2023/DPE-AP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 162, de 05/09/23, com circulação no dia
05/09/2023.

Onde se lê:

LAURICÉLIA PEREIRA DE MORAIS 

KRYLENN DA COSTA DO AMARAL 

Leia-se:

LAURICÉLIA PEREIRA DE MORAES 

KYRLENN DA COSTA AMARAL 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1000, 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  público  para
deslocamento  até  os  municípios  de  Porto
Grande/AP,  Ferreira  Gomes,  Tartarugalzinho,
Amapá e Calçoene, no dia 28/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.04.15580-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até os municípios de Porto Grande/AP, Ferreira Gomes, Tartarugalzinho, Amapá e Calçoene,
no dia 28/08/2023, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá
nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
do dia 28 de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1001, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar até a cidade
de  Brasília/DF,  no  período  de 12  a  13  de
setembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.11.15927-14-DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação – Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP,  para se deslocar
até a cidade de Brasília/DF, no período de 12/09/23 a 13/09/23, para acompanhar e registrar a
presença do Defensor Público Márcio Peixoto, na audiência pública sobre energia elétrica,
organizada pelo Deputado Federal Acácio Favacho, na referida cidade.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1002, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Kelly  Marylin  Costa  Cardoso do  cargo  em  comissão  de
Chefe  de  Departamento/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-3 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1003, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Kelly Marylin Costa Cardoso  para exercer  o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial , Código  CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1004, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Milena  de  Vilhena  Pedrozo do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  II /Gabinete  da  Defensoria  Pública-Geral ,  Código
CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  12  de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1005, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Milena  de  Vilhena  Pedrozo  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  III/Corregedoria-Geral , Código  CCDP-3,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1006, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Izanete  Almeida  Costa do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento/Departamento de Atendimento Multidisciplinar ,  Código CCDP-3 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1007, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Izanete Almeida Costa  para exercer o cargo em comissão de  Assessor
Técnico  Nível  II/Gabinete  da  Defensoria  Pública-Geral , Código  CCDP-2,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1008, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar  até a cidade
de  Belém/PA,  no  período  de  22  a  23  de
setembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.11.15951-14-DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação – Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP,  para se deslocar
até a cidade de Belém/PA, no período de 22/09/23 a 23/09/23, para acompanhar e registrar a
Cerimônia de Homenagem ao Defensor Público-Geral, José Rodrigues dos Santos Neto, em
recebimento da insígnia da Ordem do Mérito JUS ET LABOR, no grau de Comendador, na
referida cidade.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1009, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  Contrato
n.º 036/2023 com a empresa NFS MONTEIRO
SOLUÇÕES  TECH  LTDA do  Processo  n.º
3.00000.229/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Walter  da  Silva  Araújo  Filho  –  Chefe  de
Departamento/Departamento  de  Sistemas  de  Banco  de  Dados/DPE-AP  e  Michelle
Nascimento da Conceição –  Assessor  Técnico Nível  II/Gabinete  da  Defensoria  Pública-
Geral/DPE-AP,  para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  n.º  036/2023  do  Processo  n.º
3.00000.229/2022– DPE-AP, da empresa  NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA,
CNPJ: 34.008.992/0001-15 que trata de serviços de Telefonia Móvel Pessoal – SMP (Móvel-
Móvel,  Móvel-Fixo  e  dados),  nas  modalidades  local  e  longa  distância  nacional,  com
fornecimento  de  aparelhos  de  smartphones  5G  ou  tecnologia  superior,  em  regime  de
comodato, com vigência a contar de 12/09/2023 a 11/09/2025.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 549, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade  à previsão de  Escala do
Plantão da Defensoria Pública do Estado
do Amapá  no interior nos dias 13, 16 e
17 de setembro de 2023.     

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69472/2023-CGJ;

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à previsão de escala do plantão da Defensoria Pública do Estado do
Amapá nos núcleos regionais nos dias 13, 16 e 17 de setembro de 2023, nos termos do anexo
único desta Portaria.

Art. 2º.  O plantão realizar-se-á presencialmente nas dependências das sedes dos Núcleos de
Plantões Regionais determinados na escala constante do anexo único desta Portaria.

Art. 3º.  O membro escalado para atuação no plantão, em se tratando de atendimento para
realização  de  audiência  de  custódia,  deverá  comparecer  com antecedência  mínima de  01
(uma) hora para realização de entrevista prévia com o assistido.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 12 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DPE/AP

DIAS   13, 16 E 17   DE SETEMBRO DE 2023  

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE PORTO GRANDE
(Comarcas de Ferreira Gomes, Porto Grande e Pedra Branca do Amapari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coarary Nunes, S/N - centro

Celular do Plantão:

96 98120-0160

DEFENSOR (A) GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

   NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE AMAPÁ  
(Comarcas de Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Tartarugalzinho

Av. Coração de Jesus, s/n (Esquina com São Luiz, ao lado do SAMU)

Celular do Plantão:

96 98120-0140

DEFENSOR (A) JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO VALE DO JARI
(Comarcas de Laranjal do Jari e Vitória do Jari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

Av. Trancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0185

DEFENSOR (A) ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO OIAPOQUE
(Comarca de Oiapoque)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0195

DEFENSOR (A) RAPHAELLA ALVES CORREA

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº550 , DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  atuar  em

substituição na  Diretoria-Geral da

Defensoria Pública-Geral.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.04.15676-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 360, de 30 de junho de 2023 - CGDPE;

R E S O L V E:

Art. 1º A servidora Francisca de Fátima dos Santos, acumulará, com ônus, as atribuições do
servidor público Marcelo Nonato da Costa Farias, na Diretoria-Geral da Defensoria Pública
do Estado do Amapá,  sem prejuízo em suas atribuições ordinárias, no período de 11 de
setembro a 10 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 12 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 551, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Cancela,  a  pedido,  folga compensatória de
Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.11.15926-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado
do Amapá;

CONSIDERANDO a Resolução nº 85/2023/CSDPEAP que altera a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP
que dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 371/2023/DPEAP que tornou público o 1º Concurso de Remoção 
do ano de 2023;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 358/2023/CGDPE;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Cancela,  a  pedido,   01 (um)  dia  de folga  compensatória  do Defensor  Público  Leonardo
Guerino, que exerce suas atividades  na 2ª  Defensoria Criminal de Macapá,  no dia  20 de setembro
2023.

Art. 2º. Revogar a designação da 1ª Defensoria Criminal de Macapá para acumulação extraordinária
do exercício das atribuições do Defensor Público Leonardo Guerino, na  2ª  Defensoria Criminal de
Macapá, no dia 20 de setembro 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  12 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 552 , DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

 Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.21.14420-1;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.11.29.9246-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 11 (onze) dias de usufruto de férias, referente ao período aquisitivo de
2021/2022,  da  servidora  Ana  Carolina  Moreira  de  Moraes  Rodrigues,  que  exerce  suas
atividades na 8° Defensoria Criminal de Macapá da Defensoria Pública-Geral do Estado do
Amapá, no período de 19 a 29 de setembro de 2023.

Art. 2.  Publicizar 30 (trinta) dias de usufruto de férias, referente ao período aquisitivo de
2022/2023,  da  servidora  Ana  Carolina  Moreira  de  Moraes  Rodrigues,  que  exerce  suas
atividades na 8° Defensoria Criminal de Macapá da Defensoria Pública-Geral do Estado do
Amapá,  nos períodos 09 a 20 de outubro, 20 de novembro a 01 de dezembro e 14 a 19 de
dezembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 12 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA

Errata  da  Portaria  nº 547,  de  11 de
setembro de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 547, de 11 de setembro de 2023. 
Onde lê-se: 

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Guilherme
Francisco Souza de Amaral, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Ferreira
Gomes, nos dias 27, 28 e 29 de setembro e 01 e 02 de outubro  de 2023.

Art. 2º. Designar a Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho para acumulação extraordinária
do exercício das atribuições do Defensor Público Guilherme Francisco Souza de Amaral, na
Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes,  nos dias  27, 28 e 29 de setembro e 01  e 02 de
outubro  de 2023.

Leia-sê:
Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Guilherme
Francisco Souza de Amaral, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Ferreira
Gomes, nos dias 27, 28 e 29 de setembro e 02 e 03 de outubro  de 2023.

Art. 2º. Designar a Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho para acumulação extraordinária
do exercício das atribuições do Defensor Público Guilherme Francisco Souza de Amaral, na
Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes,  nos dias  27, 28 e 29 de setembro e 02  e 03 de
outubro  de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,11 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – CLCC – DPE/AP
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo  Administrativo  nº.  3.00000.142/2023,  que
trata  de  Contratação de empresa especializada  na
prestação  de  serviços  de  administração  e
gerenciamento, da frota automotiva por meio de sistema
informatizado  para  fornecimento  de  óleos,  de  filtros
lubrificantes, de serviço de lavagens, de borracharia, de
manutenção preventiva e corretiva,  com fornecimento
de peças/materiais para Defensoria Pública do Estado
do Amapá por Adesão à Ata de Registro de Preços do
MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA  E  SEGURANÇA
PÚBLICA,  SECRETARIA  DE  GESTÃO  EM
SEGURANÇA  PÚBLICA - SEGEN/MJSP.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o n.º 11.762.144/0001-00, com sede na Av. Raimundo Álvares da
Costa,  n.° 676, Bairro Centro,  CEP. 68.900-074, Macapá/AP, representada pelo Defensor Público-
Geral  do  Estado  do  Amapá,  o  Sr.  JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO,  nomeado  pelo
Decreto n.º 1.399, publicado no Diário Oficial do Estado, n.º 7.634, de 25 de março de 2022, elenca as
razões abaixo, visando fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços.

CONSIDERANDO que  a  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  N.º  067/2022  -
SEGEN/MJSP,  do  MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, SECRETARIA DE
GESTÃO  EM  SEGURANÇA   PÚBLICA (Órgão  Gerenciador),  oriunda  do  PREGÃO
ELETRÔNICO 028/2022, disponibiliza a referida prestação de serviço com equivalência aos preços
praticados pelo mercado, conforme afirmado pela área requisitante da contratação.

CONSIDERANDO que a presente despesa possui  o Programa  03.122.0074,  Elemento de
Despesa:33.90.30 - Material de Consumo, Ação: 2021 e Fonte: 500, Valor: 133.580,00 (cento e trinta e
três mil quinhentos e oitenta reais).

 Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros, Valor: 251.164,32 (duzentos e
cinquenta e um mil cento sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos)

RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e no Decreto Estadual n.º 3.182/2016, aderir na
condição  de  “carona”  à  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇO  N.º  067/2022  -SEGEN/MJSP,  do
MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA  E  SEGURANÇA  PÚBLICA,  SECRETARIA  DE  GESTÃO  EM
SEGURANÇA   PÚBLICA(Órgão  Gerenciador),  com  o  fim  de  contratar  a  empresa  PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o n.º 05.340.636/0001-30, com sede na Rua Calçada Canopo, n.º 11, Segundo andar Sala
03, Bairro Centro de Apoio II, Aphaville,  CEP. 06541-08, Santana da Paraíba /RS, no valor de  R$
384.744,32 (trezentos e oitenta e quatro mil setecentos e quarenta e quatro   ),  para a fabricação e
montagem de móveis planejados para o prédio da Defensoria Pública do Estado do Amapá, conforme
descrição  abaixo,  de  acordo   com  a  instrução  processual,  tendo  em  vista  que  se  amolda  aos
imperativos legais pertinentes.

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

GRUPO ITEM SERVIÇO UND. DE
MEDIDA

QUANT. VALOR
UNITÁRIO 

(R$)

DESCONTO
(%) 

1 1

Taxa  de  Manutenção  -
Gerenciamento  e
Administração  compartilhada
da  frota  envolvendo  a
manutenção  em  geral,  com
fornecimento  de
produtos/insumos utilizando a
implantação  e  a  operação  de
um  sistema  informatizado  e
integrado,  via  web,
compreendendo  orçamento
dos  materiais  e  serviços
especializados de manutenção
por  intermédio  de  rede  de
estabelecimentos credenciados
pela  Contratada  para  atender
OS veículos  oficiais  da  frota
do DPE/AP.

Evento 2.491 0,001 --

2 Serviços  de  Manutenção  -
Fornecimento de serviços para
manutenção  preventiva  e
corretiva  dos  veículos  da
DPE/AP.

Real (R$) 251.114,5
0

-
12,48%

3 Peças  Manutenção  -
Fornecimento  de  peças,
equipamentos  e  acessórios
para os veículos da DPE/AP

Real (R$) 133.580

-

12,48%

 Macapá/AP, 12 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 166

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 036/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.229/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA, CNPJ:
34.008.992/0001-15;  Objeto: serviços de Telefonia  Móvel  Pessoal  -  SMP (Móvel-Móvel,
Móvel-Fixo e dados), nas modalidades local e longa distância nacional, com fornecimento de
aparelhos  de  smartphones  5G  ou  tecnologia  superior,  em  regime  de  comodato;
Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520, Decreto n.º 7.892/2013; Vigência:
de 12/09/2023 à 11/09/2025. Dotação Orçamentária: Programa: 1.03.122.0074.2021, Ação:
2021, Fonte  500, Natureza:  339039;  referente ao  Pregão Eletrônico n.º 041/2022 e Ata de
Registo de Preços n.º 060/2022;  Valor Global do Contrato: R$ 19.949,76 (dezenove mil
novecentos  e  quarenta  e  nove  reais  e  setenta  e  seis  centavos). Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado
pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e FRANK SINATRA
DE AZEVEDO MONTEIRO pela contratada.

 Macapá-AP, 12 de setembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-09-12T18:32:24-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




